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ระเบียบคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน 
ว่าด้วยการวางระบบและจัดทําบัญชีการเงินและบัญชีอื่นของโรงเรียนในระบบ   

พ.ศ.  ๒๕๕๗ 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๔๖  แห่งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน  พ.ศ.  ๒๕๕๐   
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน  (ฉบับที่  ๒)  พ.ศ.  ๒๕๕๔  ประกอบกับมติ
คณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชนในการประชุมคร้ังที่  ๒/๒๕๕๗  เม่ือวันที่  ๑๘  เมษายน  ๒๕๕๗  
คณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน  จึงออกระเบียบไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน  ว่าด้วยการวางระบบ
และจัดทําบัญชีการเงินและบัญชีอื่นของโรงเรียนในระบบ  พ.ศ.  ๒๕๕๗” 

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ในระเบียบนี้ 
“การจัดทําบัญชี”  หมายความว่า  การจัดทําบัญชีโดยใช้หลักการบัญชีและวิธีปฏิบัติทางการบัญชี 

ที่รับรองทั่วไป 
“ระบบบัญชีคู่”  หมายความว่า  วิธีการบันทึกบัญชีทุกรายการที่เก่ียวข้องทั้งสองด้าน  คือ  ด้านเดบิต

และด้านเครดิตด้วยจํานวนเงินที่เท่ากัน 
“ระบบเกณฑ์คงค้าง”  หมายความว่า  การบันทึกรายการบัญชีไม่ว่ารายการน้ันจะมีการรับ 

หรือจ่ายเงินหรือไม่ก็ตามในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดรายการต้องนํามาบันทึกบัญชี   
“รอบปีบัญชี”  หมายความว่า  รอบระยะเวลาบัญชีให้เป็นไปตามประกาศของโรงเรียน 
“งบการเงิน”  หมายความว่า  รายงานทางการเงินที่ประกอบด้วย  งบรายได้และค่าใช้จ่าย   

งบแสดงฐานะการเงิน  และหมายเหตุประกอบงบการเงินที่จัดทําขึ้นเพื่อเสนอข้อมูลทางการเงินเก่ียวกับ  
ผลการดําเนินงานของโรงเรียนสําหรับระยะเวลาใดเวลาหนึ่ง  เพื่อแสดงฐานะของโรงเรียน  ณ  วันใดวันหนึ่ง   

“งบรายได้และค่าใช้จ่าย”  หมายความว่า  รายงานแสดงผลการดําเนินงานรายได้  และค่าใช้จ่าย 
ของโรงเรียนในรอบปีบัญชี 

“งบแสดงฐานะการเงิน”  หมายความว่า  รายงานแสดงฐานะการเงินของโรงเรียน  ณ  วันสิ้น
รอบปีบัญชี  โดยแสดงสินทรัพย์  หนี้สิน  และส่วนของเจ้าของ 

“หมายเหตุประกอบงบการเงิน”  หมายความว่า  การสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ  และ
คําอธิบายอื่น ๆ  เป็นส่วนขยายความหรือการให้ข้อมูลเพิ่มเติม 

“คณะกรรมการบริหาร”  หมายความว่า  คณะกรรมการบริหารโรงเรียน 
“สํานักงาน”  หมายความว่า  สํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน   
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ข้อ ๔ ให้ผู้จัดการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดวางระบบและจัดทําบัญชีการเงินและบัญชีอื่น  
ดังนี้ 

  ๔.๑ จัดวางระบบบัญชีเป็นระบบบัญชีคู่  และระบบเกณฑ์คงค้าง  ภายในรอบปีบัญชี
ของโรงเรียน 

  ๔.๒ จัดทําบัญชีการเงินและบัญชีอื่น  โดยการบันทึกรายการบัญชีให้ บันทึก   
ในสมุดรายวันขั้นต้นอย่างน้อยต้องมีสมุดรายวันทั่วไป  และผ่านรายการไปสมุดรายวันขั้นปลาย  

  ๔.๓ เม่ือสิ้นรอบปีบัญชีให้โรงเรียนจัดทํางบทดลอง  เพื่อพิสูจน์การบันทึกรายการบัญชี
ว่าถูกต้องตามระบบบัญชีคู่ 

  ๔.๔ จัดทํางบการเงิน  ซึ่งประกอบด้วย  งบรายได้และค่าใช้จ่าย  งบแสดงฐานะการเงิน  
หมายเหตุประกอบงบการเงิน  พร้อมทั้งจัดทําทะเบียนคุมในแต่ละรายการ  ดังนี้ 

    (๑) ลูกหนี้ 
    (๒) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 
    (๓) หนี้สิน   
    (๔) รายการอื่น ๆ  ที่เก่ียวข้อง 
  ๔.๕ อื่น ๆ  ตามประกาศที่สํานักงานกําหนด 
การจัดทําบัญชีการเงินและบัญชีอื่นต้องจัดทําให้ครบถ้วน  ถูกต้อง  และเป็นปัจจุบันพร้อมให้

ตรวจสอบได้  ทั้งนี้  โรงเรียนจะแต่งตั้งเจ้าหน้าที่เพื่อดําเนินการตามวรรคหนึ่งด้วยก็ได้ 
ข้อ ๕ โรงเรียนต้องจัดเก็บเอกสารบัญชีการเงินและบัญชีอื่นตามระเบียบนี้ไว้มีกําหนด  

ระยะเวลาไม่น้อยกว่า  ๕  ปี  นับแต่วันปิดบัญชี  หรือโรงเรียนอาจจัดเก็บในรูปแบบเอกสารอิเล็กทรอนิกส์  
ตามกฎหมายว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ด้วยก็ได้ 

ข้อ ๖ ให้เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชนรักษาการตามระเบียบนี้  และให้
มีอํานาจตีความและวินิจฉัยปัญหาเก่ียวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๘  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๗ 

สุทธศร ี วงษ์สมาน 
ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ 

ปฏิบัติราชการแทนรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ 
ประธานคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน 


